
Humanitní studijní programy

Compiled Feb 3, 2023 3:46:00 PM by Document Globe ®   1

Na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy lze studovat následující humanitní studijní programy:
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice (bakalářské, navazující magisterské)
• Judaistika (bakalářské, navazující magisterské, doktorské)
• Religionistika (bakalářské, navazující magisterské)

Tyto studijní programy lze studovat pouze ve sdruženém studiu s jinými humanitními či teologickými programy:

Filozofii v kontextu židovské a křesťanské tradice lze studovat:
• se sdruženým studiem Husitská teologie
• se sdruženým studiem Pravoslavná teologie
• se sdruženým studiem Judaistika

Judaistiku lze studovat:
• se druženým studiem Husitská teologie
• se sdruženým studiem Pravoslavná teologie
• se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice

Religionistiku lze studovat:
• se sdruženým studiem Husitská teologie
• se sdruženým studiem Pravoslavná teologie
• se sdruženým studiem Judaistika

Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice
Filozofie vznikla, když si jednotlivec uvědomil, že co o světě, o člověku, o společnosti tvrdí mytologie a náboženství,
nemusí být pravda. Toto prvotní uvědomění a probuzení individuálního rozumu vytvořilo v dějinách řadu zajímavých
myšlenek i metodické postupy jak správně argumentovat a odůvodňovat svůj názor. Filozofie tak stála u zrodu přírodních
i společenských věd.

Na moderních univerzitách se studuje filozofie jako akademická disciplína, která se zabývá dějinami tohoto
myšlenkového procesu a kritickou četbou a výkladem filozofických textů. Na Husitské teologické fakultě je filozofie
sdružena buď s teologií, nebo judaistikou, a proto se více zaměřuje na interakce filozofie s křesťanstvím a judaismem.

Absolvent filozofie může pokračovat v dalším studiu a uplatnit se v akademické sféře. Může pracovat v kulturních
institucích a médiích, ve státní správě a diplomacii a jinde ve veřejné a privátní sféře, kde se cení rychlé a přesné
porozumění textu, kritické myšlení, formulační dovednosti, systematičnost a kreativita nebo schopnost rychle se učit
novým věcem.

Program   filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice  poskytuje studentům znalosti systematické filozofie,
dějin filozofického myšlení (antika, středověk, novověk), náboženské filozofie (křesťanství a judaismus), etiky a logiky.
Studenti čtou filozofické texty také v klasických jazycích (řečtina a latina) a alespoň v jednom světovém jazyce.

Judaistika
Během studia programu   judaistika  se studenti zabývají židovskou tradicí z historické i jazykové perspektivy. Stěžejními
tématy jsou židovská mystika a filosofie, rabínská literatura, židovské tradice a zvyky, dějiny židovského národa i
antisemitismu. Jazyky vyučované v rámci judaistiky jsou pak biblická, středověká i moderní hebrejština (ivrit) a také
biblická a talmudická aramejština.

Religionistika
Studium religionistiky se zaměřuje na jednotlivá náboženství současnosti i minulosti a zároveň reflektuje problematiku
vědeckého studia náboženství. V oblasti dějin náboženství klade důraz především na studium náboženství starověkého
Předního východu a studium velkých monoteistických systémů judaismu, křesťanství a islámu, a to z hlediska jejich
dějin, soudobé problematiky a vzájemných vztahů. Dalším specifikem je důraz na současné podoby duchovního života.

HTF-474.html#8
HTF-474.html#12


Compiled Feb 3, 2023 3:46:00 PM by Document Globe ®   2

  Webové stránky určené uchazečům o studium religionistiky

https://www.studiumreligionistiky.cz/

